
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

(Lei Federal Nº 8.666/93)

Processo de Licitações e Compras Nº 79/2023

Dispensa de Licitação Nº 56/2023

Critério de Julgamento (tipo): MENOR PREÇO GLOBAL

Data limite para a Apresentação de Propostas: 01/11/2023.

Endereços eletrônicos para envio da proposta e documentação: 

compras@tremembe.sp.leg.br  ;   comprascmtbe@gmail.com  

Link do AVISO DE CONTRATAÇÃO e Anexos: 

https://www.tremembe.sp.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/2023/avisos-de-

contratacao- direta

Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: (X) Sim ( ) Não

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA ATENDER ÀS

NECESSIDADES  DA  CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TREMEMBÉ/SP,

conforme Termo de Referência*.

*Observação: Termo de Referência EM ANEXO (Anexo I).

-         Incluir         na         proposta,         para         fins         de         habilitação,         os         seguintes         documentos:  

1. COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL PESSOA JURÍDICA – CNPJ;

2. CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA DA 

UNIÃO;

3. CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS;

mailto:compras@tremembe.sp.leg.br


4. CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS ESTADUAIS;

5. CERTIFICADO DE REGULARIDADE EMPREGADOR (INSCRIÇÃO NO FGTS).

Tremembé, 24 de outubro de 2023.

RICARDO ALEXANDRE DE TOLEDO

Presidente

RICARDO ALEXANDRE DE 

TOLEDO:26483430833

Assinado de forma digital por RICARDO 

ALEXANDRE DE TOLEDO:26483430833 

Dados: 2023.10.24 09:46:32 -03'00'



ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

Protocolo: 

Data da solicitação: 23/10/2023

Solicitante:

Setor Responsável

Presidência Ricardo Alexandre Toledo

1 – OBJETO

1.1 – Aquisição de eletrodomésticos e demais itens para suprir as necessidades da Câmara Municipal da
Estância Turística de Tremembé – SP.

2 – JUSTIFICATIVA

2.1 – A aquisição dos eletrodomésticos e demais itens que figuram neste Termo de Referência, se faz
necessária tendo em vista a degradação dos itens, bem como o seu mau funcionamento. A aquisição
desses itens visa proporcionar melhor qualidade no ambiente de trabalho, afetando positivamente o
desempenho dos servidores em suas atividades diárias.

3 – DA DESCRIÇÃO E QUANTIDADE DOS ITENS

Item Quantidade Descrição/Especificação

01 01 Geladeira / Refrigerador / Freezer

- Duas portas;

- Frost Free;

- Capacidade de armazenamento: mínimo de 450

litros;



- Aço inox;

- Tensão/Voltagem – 110V – 220V;

- Garantia – 12 meses;

- Marcas sugeridas: Brastemp, Electrolux, Consul,

Samsung.

02 02 Forno de microondas

- Capacidade – mínimo de 30 litros;

- Potência mínima de 800W;

- Tensão / Voltagem – 110V – 220V;

- Cor – Aço inox ou prata;

- Garantia – 12 meses;

- Marcas Sugeridas: LG, Philco, Electrolux.

03 01 Lavadora de roupas – Tanquinho Semi-automático

- Capacidade – 10kg a 20kg;

- Tensão / Voltagem – 110V – 220V;

- Painel de controle  - manual;

- Garantia – 12 meses;

- Marcas sugeridas: Colormaq, Mueller, Suggar.

04 01 Bebedouro coluna – garrafão

- Potencia mínima – 150W;

- Com água gelada;



- Cor – Inox ou branco;

- Tensão / Voltagem – 110V;

- Garantia – 12 meses;

- Marcas sugeridas – Philco, Electrolux, Libell,

Esmaltec.

05 01 Gaveteiro Multiuso

- No mínimo 4 gavetas;

- Altura mínima – 80cm;

- Gavetas com corrediças metálicas;

- Com ou sem rodinhas;

- Material – Aço ou madeira MDF;

- Cor: branca;

- Garantia – 12 meses;

4 – CRITÉRIO DE JULGAMENTO

4.1 – Menor preço global;

5 – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA;

5.1 – A entrega será em parcela única, na data e endereço estipulado no pedido.

5.2  –  Os  produtos  devem  ser  novos,  entregues  em  embalagem  lacrada.  O  valor  da  proposta  deve

abranger  o  frete,  impostos,  entre  outros  custos.  Informar  marca.  Em  caso  de  desconformidade,  os

produtos deverão ser substituídos às custas da empresa vencedora. A cotação não será adjudicada em

preço superior ao valor de referência. A adjudicação dos itens será global. 



5.3 – A Autorização de Fornecimento será expedida após o deferimento, pelo ordenador de despesa, da

melhor proposta (menor preço global).

5.4  –  A  Autorização  de  Fornecimento  será  enviada  à  Vencedora  por  meio  de  e-mail  informado  na

proposta comercial da Empresa.

5.5  –  O  licitante,  que  convocado,  se  recusar  injustificadamente  em  confirmar  o  recebimento  da

Autorização de Fornecimento no prazo de 01 (um) dia útil após o recebimento, poderá sofrer as sanções

previstas pela inexecução do ajuste, nos termos da Lei Federal Nº 8.666/93.

5.6  –  O prazo máximo para o  início  da entrega dos produtos  é  de 03 (três)  dias  úteis  contados da

confirmação do recebimento da Autorização de Fornecimento.

5.7 – A entrega será na sede da Câmara Municipal da Estância Turística de Tremembé, com endereço

na Rua Bom Jesus, 145 – Centro, Tremembé/SP - CEP 12120-029.

6 – DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO

6.1 – Os valores, os preços e os custos utilizados terão como expressão monetária a moeda corrente

nacional, devendo estar previsto em sua composição todo e qualquer dispêndio para a prestação dos

serviços;

6.2 – O valor total do contrato ofertado será efetuado, em nome da contratada, em até 5 (cinco) dias

úteis  posterior  ao  recebimento  dos  produtos  adquiridos  mediante  apresentação  de  nota  fiscal  e

comprovação de regularidade fiscal e trabalhista, com a apresentação das certidões pertinentes.

7 – DO PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA

7.1 – A proposta deverá ter o prazo mínimo de 10 (dez) dias.

8 – DOS ESCLARECIMENTOS

8.1  –  Eventuais  esclarecimentos  poderão  ser  obtidos  no  Setor  de  Licitações  e  Compras  da  Câmara

Municipal da Estância Turística de Tremembé, através do e-mail compras@tremembe.sp.leg.br.

9 – DA DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO



9.1 Da documentação mínima para execução plena do objeto contratado:

9.1.1 COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL PESSOA JURÍDICA – CNPJ;

9.1.2 CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA DA UNIÃO;

9.1.3 CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS;

9.1.4 CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS ESTADUAIS;

9.1.5 CERTIFICADO DE REGULARIDADE EMPREGADOR (INSCRIÇÃO NO FGTS).

Tremembé, 23 de outubro de 2023.

________________________________ ________________________________

RICARDO ALEXANDRE DE TOLEDO RENAN VARGAS CAMPOS DE CASTRO

    PRESIDENTE      EQUIPE DE APOIO



ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 56/2023

PROCESSO DE COMPRA Nº: 79/2023

CRITÉRIO / TIPO DE JULGAMENTO:  MENOR PREÇO GLOBAL

EMPRESA: DATA:

CNPJ:

TELEFONE(s): E-MAIL:

RESPONSÁVEL PELO PREENCHIMENTO: CPF:

OBJETO:

ITEM PRODUTO* DESCRIÇÃO UNIDADE QTD.

1 Unidade 1 (um) R$ R$

2 Forno microondas Unidade 2 (dois) R$ R$

AQUISIÇÃO E EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TREMEMBÉ/SP, conforme Termo de Referência*.

VALOR 
UNITÁRIO**

VALOR 
TOTAL ***

Geladeira / Refrigerador / 
Freezer

- Duas portas;
- Frost Free;

- Capacidade de armazenamento: 
mínimo de 450 litros;

- Aço inox;
- Tensão/Voltagem – 110V – 220V;

- Garantia – 12 meses;
- Marcas sugeridas: Brastemp, 
Electrolux, Consul, Samsung.

- Capacidade – mínimo de 30 
litros;

- Potência mínima de 800W;
- Tensão / Voltagem – 110V – 

220V;
- Cor – Aço inox ou prata;

- Garantia – 12 meses;
- Marcas Sugeridas: LG, Philco, 

Electrolux.



3 Unidade 1 (um) R$ R$

4 Unidade 1 (um) R$ R$

5 Gaveteiro Multiuso Unidade 1 (um) R$ R$

*PRODUTOS ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO.

Valor Global*** (por extenso):__________________________________________________

____________________________

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL

*UTILIZAR O PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA

Lavadora de roupas – 
Tanquinho semi-

automático

- Capacidade – 10 kg a 20kg;
- Tensão / Voltagem – 110V – 

220V;
- Painel de controle - manual;

- Garantia – 12 meses;
- Marcas Sugeridas: Colormaq, 

Mueller, Suggar.

Bebedouro coluna – 
garrafão

- Potência mínima – 150W;
- Com água gelada;

-Cor – inox ou branco;
- Tensão/Voltagem – 110V; - 

Garantia – 12 meses;
- Marcas Sugeridas: Philco, 
Electrolux, Libell, Esmaltec.

- No mínimo 4 gavetas;
- Altura mínima – 80cm;

- Gavetas com corrediças metálicas;
- Com ou sem rodinhas;

- Material – Aço ou madeira MDF;
- Cor: branca;

- Garantia – 12 meses.

DO VALOR: Os valores, os preços e os custos utilizados terão como expressão monetária a moeda corrente nacional, devendo 
estar previsto em sua composição todo e qualquer dispêndio para a prestação dos serviços ou para a entrega dos produtos em 
endereço informado pela CONTRATANTE.

DO PRAZO DA PROPOSTA: mínimo de 10 (dez) dias.

DO PRAZO E DO LOCAL PARA ENTREGA DOS PRODUTOS:  A ENTREGA DOS PRODUTOS SERÁ IMEDIATA (até 30 dias), NO 
ENDEREÇO DA SEDE DA CONTRATANTE – Rua Bom Jesus, 145 – Centro, Tremembé/SP; CEP: 12.120-029.


	AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
	Processo de Licitações e Compras Nº 79/2023
	Data limite para a Apresentação de Propostas: 01/11/2023.
	*Observação: Termo de Referência EM ANEXO (Anexo I).
	RICARDO ALEXANDRE DE TOLEDO
	PREST. SERV. CONVENIOS

